Ad auctoritatem Hilarij patet per dicta superius , quod dicit eum non doluisse , quia non habuit causam , vnde doleret , qualem nos habemus .

### C O M M E N T A R I V S .

I. q Nunc restat soluere argumenta principalia . Primo arguit sic ; contraria non possunt esse in eodem : ergo , &c .

Ad hoc argumentum datur duplex responsio . Prima est quod loquendo de contrariis , quæ sunt qualitates absolutæ , Deus de potentia absoluta potest facere huiusmodi contraria , ut in summo accepta , eidem inesse , quia contraria in esse remisso sunt compossibilia , & allegat Doctorem in 2. dist. 2. quæst. 9. & si potest facere contraria in esse

remisso , sequitur quod possit facere etiam in esse intenso , & adducit Doctorem in primo , dist. 17. quæst. 14.

Alia est opinio , quæ dicit quod aliqua essentialiter dependent , non tantum causaliter , & illa non habent oppositionem , nisi respiciant idem , ut sciare , & ignorare dependent essentialiter ab extrinseco , non tantum causaliter , quia causantur ab aliquo extrâ , ut ab albedine , sed etiam essentialiter dependent ab obiectis , quia licet scientia sit qualitas

35.  
Summum  
gaudiu naturaliter ex-  
cludit omne  
tristitiam .

Miraculu-  
quod corpus  
Christi non  
fuit glorio-  
sum , & im-  
passibile .

36.  
Cur non est  
dilatatu cor  
Christi gau-  
dio gloria?

litas absoluta, tamen respectus ad scibile est sibi consubstantialis, quia, ut dictum est in 2. lib. dist. 1. q. 4. & 5. quando fundamentum non potest esse sine respectu, tunc ille respectus est consubstantialiter idem illi fundamento, licet non formaliter idem, & ideo quia scientia non potest esse sine obiecto scibili, ideo nec sine illo respectu ad scibile; ideo sequitur quod est sibi consubstantialis, & ideo scientia, & ignorantia non sunt opposita, nisi ut idem respiciunt, nam in eadem anima, cum ignorantia lapidis stat cognitio trianguli habentis tres, &c. nunc autem velle, & nolle includunt respectus ad obiecta, sicut scire, & ignorare; ideo non sunt opposita, nisi sint respectu eiusdem: unde summam amare Deum, & odire peccatum, non sunt opposita, sicut nec gaudium de passione Christi circumstantia, & tristitia de eadem passione nudè ostensa, ita nec velle, & nolle sunt opposita. Et cum dicit Doctor quod illud, circa quod sunt contraria, est idem subiectum, sed non oportet quod illa contraria habeant eandem causam, ita enim sunt contraria, & incompossibilia album, & nigrum, si sunt à contrariis causis, scilicet calido, & frigido, sicut si possint fieri ab eadem causa; sed in proposito obiectum se habet ad illas passiones, scilicet gaudium, & tristitia, ut causa effectiva. Dicit illa opinio, quod non requiritur, quod contraria habeant eandem causam, sed idem susceptivum, quia quando sunt mere absoluta à quibuscumque causis causentur, contraria sunt, & opposita ut albedo, & nigredo, quia non dependent essentialiter ab aliquo extrinseco; sed si ista contraria sunt absoluta, & dicant necessariò respectum consubstantialem ad obiecta, & ad causas, non erunt opposita, nisi comparentur ad idem obiectum formale, sicut dictum est.

2. Licet illæ duas responsiones, quæ sunt in extremo, forte non sint improbables, tamen causa magis veritatis inquirendæ dicam aliquam. Et primo quo ad primam respondem, dico quod non inuenio à Doctore quomodo contraria in summo possunt simul esse per diuinam potentiam, cum hoc simpliciter videatur repugnare creaturam. Unde Doctor in 1. d. 2. q. 1. sic dicit de Deo: *potens causare simul album, & nigrum, non est minus perfectum, si non potest eas simul causare, quia illa non sunt simul causabilia, quia haec non sunt causae ex repugnancia eorum, & non ex defectu agentis, quia agens primum simul habet virtutem respectu amborum, si ista ex se essent compessibilia.* Hæc ille, & sic patet ista litera, quomodo contraria absoluta ex intentione Doctoris sunt simpliciter incompossibilia. Hoc idem expressè patet d. 17. primi, q. 4. Hoc idem in 4. dist. 44. q. 3. vbi sic dicit: *Præterea, tertio Scriptura videtur dicere eundem damnatum pati à contrariis, iuxta illud Job 6.24. Ab aquis niuum transibunt ad calorem niuum.* Et licet saluaretur, iuxta illam superficiem litera alternativa in istis afflictionibus, tamen non posset probabiliter saluari quod simul patiatur in summo, & realiter à contrariis, potest autem saluari quod simul patiatur, & in summo intentionaliter ab eis, quia species contrariorum, etiam in summo non sunt contraria. Hæc ille. Si ergo duas tristitiae in summo, quæ dependent essentialiter à summo calido, & à summo frigido, repugnant in eodem, multò fortius calidum, & frigidum in summo ad inuicem repugnabunt.

3. Cœtraria non possunt esse si-  
mult.

Et licet multa alia dicta Doctoris ad hoc propositum possent adduci, tamen pro nunc ista sufficiant. & cum dicit quod contraria in esse remisso

possunt simul esse, verum dicit, si talia accipiuntur non in gradibus æqualibus, sed in gradibus inæqualibus; nam calidum ut quatuor, & frigidum ut quatuor, sunt incompossibilia in eodem, ut exposui super secundo d. 1. q. 9. in illis dubiis, sed frigidum ut quatuor, & calidum ut sex, non repugnare formaliter in eodem, & causam huius assignauit in secundo, vbi suprà, & sic intelligit Doctor, quando illa contraria accipiuntur in esse remisso, & in gradibus inæqualibus. Si vero unum contrarium esset in summo, & aliud in esse remisso, talia essent incompossibilia, quia calidum in summo non patitur secum in eodem subiecto aliquem gradum frigiditatis, & sic intelligit Doctor in 2. d. 2. q. 9. de motibus concurrentibus, quem locum ista opinio adducit.

Et cum ultra dicit quod si non repugnant in esse remisso, quod nec etiam repugnant in esse intensò, & hoc secundum Doctorem in primo, dist. 17. quest. vi.

Dico quod non habetur à Doctore, imò sic dicit ibi: *Contraria in summo sunt incompossibilia in eodem, in gradibus vero remissis non, hoc non est, nisi quis aliquid est in contrario intensò, quod non est in remisso.* Si enim tota realitas est in remisso, que est in intensò, non est repugnans intensò ad remissum, sicut nec remissi ad remissum. Hæc ille. Et loquitur ibi Doctor de contrariis remissis tantum in gradibus inæqualibus, ut suprà dixi, quia fortè bene sequeatur quod si aliqua contraria possent simul esse in aliquo in gradibus æqualibus quod etiam simul possent esse in summo.

4. Secunda responsio videtur magis ad propositum, & ad mentem Doctoris: sunt tamen in illa responsione aliqua dubia. Primum est in hoc quod scientia dicit respectum consubstantialem ad scibile, quia si accipiatur scientia, ut est notitia abstractiva, illa non dicit nisi relationem rationis ad obiectum, ut patet à Doctore q. 13. quodl. & relatio rationis non potest identificari realiter entitati reali absoluè. Si dicatur quod dicit relationem realem ad obiectum, quia realiter causatur ab eo, nec hoc videtur verum, cum respectu notitiae abstractiva non ponatur necessariò obiectum habere esse reale, imò talis notitia causatur partialiter à specie intelligibili obiecti, ut patet à Doctore in 1. d. 3. q. 6. & 8. & 17. & in 2. d. 3. & in quodl. & vide quæ ibi exposui. Si dicatur quod dicit relationem ad speciem intelligibilem, quæ in hoc supplet vicem obiecti, adhuc talis relatio non erit idem realiter notitia; patet, quia talis notitia poterit esse sine tali specie, quia immediatè posset causari à voluntate diuina.

5. Quæro etiam quid intelligit, quando dicit quod scientia non tantum causaliter dependet ab obiecto extra, sed etiam dependet essentialiter ab eodem, nec videtur quod scientia dependeat ab obiecto essentialiter nisi pro quanto obiectum, vel ponitur causa effectiva scientiæ, vel mensura aptitudinalis eius, quia ut ponitur mensura actualis, ut sic, habet tantum esse cognitionem, ut patet à Doctore quest. 13. quodl. Si ponatur causa effectiva, non videtur quod relatio dependentiæ ad obiectum sit realiter idem illi scientia, quia obiecto destructo, adhuc talis scientia posset esse; nisi dicatur quod scientia includit respectum attingentiæ, ita quod formaliter non potest dici scientia talis obiecti, nisi includat relationem attingentiæ, & si obiectum habet verum esse existentiæ, sicut requiritur in cognitione intuitiva, tunc includit relationem realem ad ipsum.

Si vero non habet esse existentia propriæ, sed tantum esse in aliquo representatiu, sicut est in notitia abstractiu, tunc talis relatio attingentia est tantum rationis, ut patet à Doctore q. i. 3. quodlib. Sed loquendo etiam de tali relatione, patet quod Deus potest facere notitiam illam sine relatione attingentia, ut patet q. i. 4. quodlib. Tamen quicquid sit de hoc, quia non est presentis speculationis, pro nunc aliter non euro.

Dubium tamen videtur, quomodo summa tristitia, & summa lætitia possint simul esse in eadem voluntate, cùm sint qualitates absolutæ, licet includentes respectum ad obiecta diversa, cùm Doctor habeat pro inconvenienti quod in eodem sint duo dolores, in summo etiam causati à contrariis causis, ut patet in 4. d. 44. q. 3. sine vlo. qui tamen videntur minds repugnare, quam gaudium, & tristitia in summo.

Dico ergo quod si gaudium, & tristitia ponantur qualitates absolutæ ex rationibus formalibus repugnantibus ad inuicem, quod in eadem voluntate, quæ realiter est indiuisibilis, non possunt simul esse, nec in gradibus remissis à equalibus, nec per consequens in gradibus intensis à equalibus; nec unum in summo, & aliud in gradu aliquo etiam minime, ut supra dixi de calido, & frigido; sed bene possunt simul esse in gradibus remissis, in àequalibus tamen. Et tenendo hoc, dico quod voluntas animæ Christi, si habuit summum gaudium, quod nullam tristitiam potuit habere, quia sicut calidum in summo non compatitur secum aliquem gradum frigiditatis, sic nec summa lætitia (si ex sua ratione formaliter absoluta ponatur incompossibilis tristitia) compatitur secum aliquem gradum tristitiae; sed quia non credo huiusmodi qualitates esse formaliter repugnantes ad inuicem, sicut nec plures scientie etiam specie distinctæ, sunt formaliter repugnantes in eodem: vnde posset Deus causare in aliqua voluntate summam tristitiam, & summam lætitiam, accipiendo illas, ut sint qualitates absolutæ. Et in hoc non appetit difficultas, quod aliqua voluntas habeat huiusmodi qualitates in summo, sed tunc non diceretur summum tristitiae, vel summum lætitiae, quia actu tristitiae de aliquo obiecto includit respectum ad obiectum tristabile. Vnde posito quod quis actu nollet obiectum disconueniens, & tamen tale obiectum sic nolitum esset actu positum, adhuc Deus posset facere quod talis passio, quæ est tristitia, non inesset, cùm talis passio realiter distinguitur ab actu nolendi, ut alias exposui. Posset etiam facere quod stante obiecto sic nolito, quod in illa voluntate esset illa passio, quæ dicitur tristitia, & tamen talis voluntas non diceretur actu tristitiae, si illa passio raptum poneretur quedam qualitas absoluta, non includens respectum ad obiectum nolitum; sed diceretur actu tristitiae de obiecto nolito, si talis passio includeret respectum ad obiectum sic nolitum, quia tunc voluntas per eam respectum esset unita obiecto, ut tristabile; nam obiectum nunquam est actu tristabile, nisi ut actu nolitum, ut supra patuit; nec dicitur actu tristitiae ex hoc solo quod obiectum est nolitum, sed ex hoc quod ad eam nolitionem concomitantur quedam passio includens respectum ad obiectum ut nolitum, & per illam passionem dicitur formaliter tristitiae de obiecto nolito, & posito.

Dubium-singularis.

Affinitas.

summa tristitia: nam regulariter loquendo, summa lætitia est de obiecto summè delectabili: sic intelligendo quod obiectum summè delectabile est natum causare summam lætitiam, quæ communiter consequitur summam fruitionem respectu talis obiecti: & est talis ordo quod obiectum summè delectabile præsens voluntati, ut clavis visum, natum est potentia remota causare summam delectationem, & ut actu summè amatum actu causae summam delectationem, quia, ut sic amatum fit actu conueniens voluntati, ut supra patuit in corpore questionis: summa ergo delectatio est de obiecto summè delectabili in se præsente; & actu summè amatum, nam ad maiorem amorem obiecti summè delectabilis maior delectatio concomitantur. Sed summa tristitia non potest esse, nisi de aliquo obiecto summè tristabili, quod forte inueniri non potest: quia si summum delectabile ponitur formaliter infinitum, sequitur quod summum tristabile erit simpliciter summum malum, cùm sit summè odibile; sed certum est quod nullum potest esse malum ita intensum quod sit tantum odibile, quantum bonum infinitum est amabile; patet enim in secundo, quomodo summum malum non potest esse, & idem potest esse in voluntate summa lætitia de obiecto summè delectabili concomitans summam fruitionem eiusdem obiecti: sed non videtur quod possit esse summa tristitia, cùm nec sic possit esse summum tristabile, quia nec summum malum, nec per consequens nolitio ita intensa, sicut potest esse volitio respectu obiecti summe delectabili; & sic non potest absolute esse tanta tristitia intensius in voluntate, quanta lætitia potest esse.

Si dicatur, quod visio Deitatis est summè delectabilis, si sit intensa: ergo & priuatio talis visionis erit summè tristabilis; quia priuatio cognoscitur per habitum, & priuatio dicitur tantò intensior, quanto habitus oppositus est intensior.

Dico primò quod hoc obiectum, cuius est talis visio, adhuc est magis delectabile, cùm sit infinitum, & visio finita, & per consequens possit esse maior delectatio de obiecto, quam de visione obiecti: sed tale bonum sic infinitum non habet malum oppositum, æquè intensum in malitia, sicut ipsum est intensum in bonitate.

Dico secundò, quod posito quod summa visio sit summè appetibilis, & priuatio summæ visionis sit summè odibilis, & per consequens possit esse tanta tristitia de priuatione visionis, quanto potest esse lætitia de ipsa visione; tamen illa duo non possunt simul stare: nō enim aliqua voluntas creatra potest simul summè diligere summam visionem Deitatis, & simul summè odire carentiam illius visionis, nec per consequens possit æquè tristari de uno, sicut lætari de alio: quod autem non possit eam summè odire, patet, quia sicut visio in se præsens est magis amabilis, siue appetibilis, quam ut absens, sic similiter actu habens carentiam visionis magis eam odit, quam non habens eam actu. Ultrà, posito quod carentia visionis sit æquè odibilis, sicut visio appetibilis, adhuc posita tali nolitione nulla sequitur tristitia, quia tristitia est de obiecto actu nolito, & tamen actu posito, ut supra patuit in corpore questionis. Sed in proprieo habens claram visionem Deitatis, non potest habere carentiam eiusdem; licet ergo voluntas talis summè nolit talem carentiam, & sit summè nolita, quia tamen ut sic nolita nullo modo est posita in actu, imò

In anima Christi nō summa tristitia, & summa lætitia.

Salvo tamen meliori iudicio, & sine assertione, videtur forte sic dicendum quod in voluntate animæ Christi non simul fuerunt summa lætitia, &

imò est simpliciter impossibile quòd ponatur stante visione eiusdem Deitatis : summa ergo tristitia esset de carentia beatitudinis , quam anima Christi nunquam habuit.

Sed an peccatum sit tantum odibile, sicut visio Deitatis est delectabilis, de hoc vide in 2.d.3. & in 4.d.46: Et pro nunc dico quòd hæc peccatum secundum rectam rationem, & secundum affectum iustitiae sit magis odibile, quam carentia beatitudinis, sicut rectitudo opposita peccati est magis diligibilis secundum rectam rationem, & secundum affectionem iustitiae , quam beatitudo formaliter accepta, ut patet à Doctore in secundo, & in quarto, ubi supra, tamen talis rectitudo , siue actus virtutis non est obiectum ita delectabile, sicut est beatitudo in se, & per consequens nec peccatum oppositum tali rectitudini est obiectum æquè tristabile, sicut est carentia beatitudinis, & per consequens de peccato actu nolito , & actu posito, etiam posito quòd sit summum peccatum, quale est odium Dei ( si tamen Deus potest odiri ) non potest esse tantum tristitia, quanta potest esse de carentia beatitudinis actu nolita, & tamen posita, etiā tale peccatum sit magis detestabile, & magis odibile , quam carentia beatitudinis, non tamen est ita absolute tristabile, sicut carentia beatitudinis, cum sit nimis contra bonum commodi. Voluntas ergo animæ Christi , quamvis actu tristata fuerit de multis peccatis nolitis, & tamen positis saltē in praevisione, nunquam tamen potuit tantum tristari de illis , quantum fuit delectata de Deitate clara, visa, & de fruitione eiusdem. Similiter loquendo de tristitia, quam habuit de passione inficta illi persona, & de morte eiusdem, adhuc non potuit tantum tristari de illis , quantum potuit delectari de beatitudine ; patet, quia bonum illius personæ non fuit ita delectabile voluntati animæ Christi, sicut summum bonum, & per con-

sequens oppositum boni illius personæ non fuit ita tristabile, sicut oppositum beatitudinis : & sic patet quomodo in eadem voluntate non simul fuit summa tristitia, & lætitia. Tenendo ergo quòd tristitia, & lætitia sint opposita contrariè, licet non sicut ad inuicem compotibiles in eodem in gradibus æqualibus, sive in summò, tamen sunt compotibiles in gradibus inæqualibus, & ita esse remissio, ut etiam isti asserunt.

Sed postea insurgit difficultas , quia quando unum contrarium in summo est in aliquid subiecto, aliud contrarium non potest simul esse in eodem subiecto , etiam secundum esse remissum, & per consequens si voluntas anima Christi habuit summam lætitiam de beatitudine, illa voluntas non potuit habere aliquam tristitiam , tenendo quòd lætitia , & tristitia sint formæ repugnantes ad inuicem ex suis rationibus formalibus. Nec valet hic dicere, ut aliqui dicunt, quòd voluntas animæ Christi secundum portionem superiorē tristitia sumptuosa, fuit summa delectata ; & secundum portionem inferiorē, vel superiorē largè sumptuosa fuit tristata. Hæc enim videtur fuga, quia potest superior, & inferior in voluntate non distinguuntur ut duæ potentiae, nec quasi potentiae, neque ut duæ realitates in illa anima; sed tantum distinguuntur secundum alium, & alium respectum, ut suprà expositi in corpore questionis , & hoc est approbarum à Doctore in 2. d. 24. q. vni. patet ergo quòd tristitia, & lætitia sunt immediatè in illa voluntate, ut in subiecto. Hoc ergo difficultatem soluendam relinquo ingeniosori, & aeniori me.

Difficultas.

Opinio alterum, & fuga.

Aliæ rationes cum suis responsionibus satis sunt manifestæ in 1. jet & vide responsiones illarum rationum in tertio impresso , cura, & diligentia Magistri Mauritijs, & Magistri Philippi de Bagno cauallo.

### S C H O L I V M.

*Solutum argumentum ad oppositum adductum num. 2. & solutiones videntur ad dist. e, quia non habentur in antiquis editionibus, nec in vetustis manuscriptis.*

37.  
Ad arg. ad-  
ducta ad op-  
positum, n. 2.

Dolor Chri-  
sti quomodo  
maximus?

Meritum  
quomodo in  
voluntate?

An satisfa-  
ctio debet es-  
se in eodē, in  
quo culpa?

**A**d primum in oppositum potest dici, si sustineatur alia via quòd dolores nostros ipse verè portauit in appetitu sensitivo : quia sicut non habuit corpus phantasticum, ita nec animam, nec sensum phantasticum , in quo potuit esse verus dolor.

Ad aliud, quando dicitur quòd fuit maximus dolor, quia non habuit salutem , & ita fuit in portione superiori. Dicendum quòd ille dolor, fuit maximus , qui fuit in appetitu sensitivo : & idè ille dolor, qui infuit, non habuit salutem in appetitu sensitivo, quia habuit corpus optimè dispositum , & sensum optimè perceptuum , & appetitum summè ad contrarium inclinatum : & idè fuit maior dolor in appetitu sensitivo: & non tamen doluit inconsolabiliter, sicut damnati.

Ad aliud, quando arguitur quòd meritum est in voluntate : ergo & dolor de passione, per quam meruit. Dicendum quòd meritum , inquantum est actus elicitus, est in voluntate ; sed tamen quando est actus imperatus , ille actus , qui exequitur secundum imperium voluntatis, non oportet quòd sit formaliter in voluntate , licet meritum sit in voluntate : sicut Petrus ex passione crucifixionis suæ meruit , inquantum imperata à voluntate.

Ad aliud, quando dicitur quòd Adam peccauit in portione superiori: ergo secundum istam debet fieri satisfactio in Christo per tristitiam. Dicendum quòd non sequitur : quia quando dignior persona satisfacit pro indigniori, non oportet quòd in illo sit pena , & satisfactio , in quo alias deliquerit : sed minor posset sufficere in digniori ad satisfaciendum : & idè, quia Christus dignior persona fuit, quam Adam, idè ipsum non oportuit pati secundum portionem superiorē voluntatis, sed sufficiebat pati in appetitu

appetitu sensitivo inferiori: unde passio in solo sensu Christi satisfecit ad delendum peccatum Adx.

Ad aliud, quod est Damasceni. Dicendum quod ipse dicit quod Christus naturaliter timuit: sed hoc non est timere, sicut nec naturaliter velle, est velle, quoniam simpliciter velle, est velle elicitum, nec oportet, quod velle elicitum sit conforme velle naturali: quia Paulus volitione elicita, voluit dissolui, & esse cum Christo; & tamen suum velle naturale erat ad oppositum: unde voluit liberè, & actu elicto dissolui, & esse cum Christo secundum regulas æternas, & non secundum inclinationem naturalem: & ideo secundum hanc viam, non timuit timore pertinente ad partem intellectivam: quia tamen phantasia habuit speciem passionis, & mortis, ideo apprehendebat hoc, & secundum partem sensitivam verè timuit.

Ad aliud de Damasco, quia habuit intellectivam mestam; dicendum quod omnes illæ auctoritates, quæ dicunt quod habuit tristitiam, possunt exponi de tota voluntate secundum portionem superiorum, & inferiorem, quia hoc verum est respectu peccati aliorum, de quo tristabatur, ut suprà dictum est. Et nota quod Damascenus accipit intellectivam pro parte rationali, ut distinguitur contra sensitivam, & non pro parte intellectiva apprehensiuam.

## DISTINCTIO XVI.

*An in Christo fuerit necessitas patiendi, & moriendi?*

**H**ec oritur quæstio ex prædictis ducens originem. Dictum est enim suprà, quod Christus in se nostros defectus suscepit, præter peccatum. Est autem hominis quidam generalis defectus, qui peccatum non est, scilicet necessitas patiendi, vel moriendi. Vnde corpus nostrum non tantum mortale, sed Rom. 8. b etiam mortuum dicitur: quia non tantum aptitudinem moriendi, sed etiam necessitatem habet. Ideoque queritur, vtrum necessitas talis in Christi carne fuerit? De aptitudine enim moriendi, quod in eo fuerit, ambiguum non est: quæ etiam ante peccatum in homine fuit, quando alius in eo non fuit defectus, nec ergo mortalitas illa tunc in eo fuit defectus, quia naturæ eius erat. Vnde etiam quidam talet mortalitatem in nobis non esse defectum non improbè tradunt, sed necessitatem moriendi, vel patiendi: quæ etiam mortalitas dicitur, vel passibilitas. Dicitur enim homo nunc passibilis, vel mortalis, non modò propter aptitudinem, sed etiam propter necessitatem. Sed nunquid hic defectus fuit in Christi carne? Anima quoque eius cum passibilis extiterit ante mortem, nunquid necessitatem patiendi habuit? Si enim necessitas patiendi, vel moriendi fuit in Christo, non videtur sola voluntate miserationis defectus nostros accepisse. Ad quod dici potest, Christum voluntate, non necessitate suæ naturæ hos defectus, sicut alios suscepisse, scilicet necessitatem patiendi in anima, simul autem patiendi, & moriendi in carne. Verùm hanc necessitatem non habuit ex necessitate suæ conditionis, quia à peccato immunis: sed ex sola voluntate accepit de nostra infirmitate, ponens tabernaculum suum in Sole, scilicet sub temporali murabilitate, & labore. Vnde super epistolam ad Hebreos auctoritas dicit, [ quod sicut hominibus aliis, & iure, & lege naturæ statutum est semel mori: ita & Christus eadem necessitate, & iure naturæ semel oblatus est, & non sèpè. ] Nec ideo dicit iure naturæ, quod ex natura suæ conditionis hunc defectum traxerit: qui etiam non prouenit nobis ex natu-

38.  
Velle elici-  
tū nō ope-  
ret esse con-  
forme velle  
naturali.  
Christus  
quomodo ti-  
muit passio-  
nem?

A.

Psal. 18.  
Gloss. super  
illud c. 9. ad  
Hebreos,  
Statutū est  
omnibus.

ra secundùm quòd priùs est instituta , sed ex ea peccato vitiata : & id-  
eò dicitur hic defectus naturalis , quia quasi pro natura inoleuit in om-  
nibus diffusus.

*De statibus hominis , & quid de singulis Christus accepit.*

*B.* **E**T est h̄c notandum Christum de omni statu hominis aliquid accepisse,  
Super Ioan.  
4.d. citatur  
verba in  
glossa super  
hunc locum. Qui omnes venit saluare. Sunt enim quatuor status hominis. Primus, ante peccatum. Secundus, post peccatum , & ante gratiam. Tertius, sub gratia. Quartus, in glória. De primo statu accepit immunitatem peccati. Unde Augustinus illud Ioannis Euangelistæ exponens, Qui desursum venit, super omnes est: [ dicit Christum venisse desursum, id est, de altitudine humanae naturæ ante peccatum : quia de illa altitudine sumpsit Verbum Dei humanam naturam , dum non assumpsit ipsam culpam , cuius assumpsit poenam.] Sed poenam assumpsit de statu secundo , & alias defectus. De tertio verò gratiæ plenitudinem. De quarto , non posse peccare , & Dei perfectam contemplationem. Habuit enim simul bona viæ quædam , & bona patriæ, sicut & quædam mala viæ.

Q V A E S T I O I.

*Utrum Christus habuit necessitatem moriendi?*

Alensis 3.p.g.18.membr.3.art.3. Diuus Thomas 3.p.g.14.art.2. & h̄c q.1.art.2. Diuus Bonaventura art. 1.  
q.3. Rich.art.1.q.2.Dur.q.1.Maior q.1.Suar.3.p.tom.1.d.32.set.1.Vafq.3.p.d.59 Vide Scot.9.Met.q.14.

*I.* **I**RCA istam decimam sextam distinctionem,in qua Magister agit de modo , quo Filius Dei assumpsit defectus humanæ naturæ, queritur unum, Verùm scilicet Christus habuit necessitatē moriendi? Quod non, Rom.8. Corpus mortuum est propter peccatum, id est, habuit necessitatem moriendi: similiter Genes.2.In quacunque die comederis,morieris: sed Christus nec habuit peccatum originale , nec actuale:cum igitur mors inficta sit propter peccatum , ut patet per auctoritates dictas , sequitur quòd Christus non habuit aliquam necessitatem moriendi.

*Arg. 1.* **P**raterea, anima Christi fuit omnisciens,sicut patet: igitur fuit omnipotens & si hoc; igitur non habuit necessitatem moriendi,quia potuit prohibere omnem causam mortis. Consequentia prima patet , quia non minoris perfectionis est omnia scire, quam omnia posse,cum utrumque respiciat omnia, & includat potentiam respectu actus tendentis in omne possibile : ergo , &c.

*Ad. 3.* **P**raterea, corpus eius fuit temperatissimum , & optimè complexionatum, aliter non fuisset proportionatum animæ suæ , quæ fuit nobilissima inter omnes formas perficientes materiam : sciuit autem anima eius omnia, quæ poterant nocere,& quæ conferre sanitatem,& tenebatur saluare vitam suam : igitur accipiendo pro alimento conferentia, dimitendo noxia,& præcauendo ab extrinsecis corruptiuis,potuit semper vixisse, quod bene sciuisse facere : igitur nulla fuit in eo necessitas moriendi.

*Arg. 4.* **P**raterea, anima sua fuit perfectissima inter omnes formas perficientes materiam : igitur perfectissime perficiebat materiam,& per consequens abstulit omnem priuationem à materia,quam perfecit ; quia hoc potest forma imperfectior, scilicet forma cœli, ita quod cœlum sit naturaliter incorruptibile: igitur hoc fecit anima Christi respectu suæ materiz.

S C H O L I V M.

*Adducit duplē rationē ad oppositū, & questionē bānc disputat in q. scq. à n. 3. & eius argumenta soluit, ibi à num. 11.*

*2.  
Text. 7.* **C**ontra,omne corruptibile necessariò corruptetur 6. Met. & causa est, quia contraria in eodem semper agunt,& patiuntur ad inuicem:cum igitur corpus Christi fuerit compositum ex contrariis,tandem corrumperet naturaliter.

Præterea

Præterea, *Materia est, quæ res potest esse, & non esse, 7. Metaph.* & hoc ratione priuationis in ea, i. *Physic.* quia priuatio, siue materia priuata machinatur ad maleficium, id est, ad corruptionem compositi, cuius est: *sed materia fuit eiusdem rationis in Christo, & in nobis: sed in nobis est causa necessaria corruptionis: igitur & in ipso.*

Text. 9.22.  
& 53.  
Text. 80.

## Q V A E S T I O     I I .

*Utrum in potestate animæ Christi fuit non mori ex violentia passionis?*

Alensis 3.p.q.18.membr.3.art.1.2.3. Diuus Thomas suprà citatu, & 3 p.q.47.art.1.Richardus hic art.1.q.1. Diuus Bonaventura & alij citati q.præced.Suarez 3.p.10m.1.d 37. scđ.3.

**V**x t a hoc quæro, Utrum in potestate animæ Christi fuit non mori ex violentia passionis? Quod sic; quia anima sua secundum voluntatem perfectè dominabatur appetitu sensitivo, & omnibus viribus inferioribus: quia in ipso nulla rebellio ipsatum fuit: igitur dominabatur plenè super corpus, ut posset impedire omnem violentiam corporalem. Probo, quia dominabatur corpori principatu despoticō, sicut dominus seruo: appetitu autem sensitivo, & aliis viribus inferioribus principatu politico, sicut Rex, vel Princeps dominatur ciuib; quare perfectius dominabatur corpori, quam aliis viribus, quia seruus nihil potest contra dominum, ciuius aliquid potest contra Principem, & contradicit sibi aliquando.

1.

Arg. 1.

Politic.c.3.

Præterea, Ioan. 10. dicit Christus, *Potestate habeo ponendi animam meam: & iterum, Ego pono animam meam à me ipso, & nemo tolleret eam à me.* Quod quomodo intelligit, cùm dicit, à me ipso? non enim à se Dei Verbo: quia nunquam fuit deposita, vel separata à Verbo anima illa: igitur hoc dicit vt homo, quod posuit animam à se, separando ipsam à corpore: igitur in potestate animæ fuit separari, vel non separari.

Arg. 2.

Similiter insta dicit, *Hoc mandatum accepi à Patre, scilicet ponere animam meam: sed non accepit mandatum, nisi vt homo; quia in diuinitate æqualis erat Patri: ergo vt homo, & minor Patre posuit animam suam: ergo vt homo habuit in potestate sua ponere, vel non ponere.*

Cofirmatio.

Præterea, in Euangeliō habetur, quod cum clamore valido emisit spiritum: hoc autem non potuit esse, quod sic validè clamaret, nisi præuenisset gratis horam mortis, quæ accidisset ex violentia passionis: igitur ante horam illam, siue instans, posuit ex potestate sua animam suam, & eadem ratione potuit etiam non posuisse pro tunc, nec postea: & ita in potestate eius fuit mori, vel non mori ex violentia passionis.

Arg. 3.

Matt. 27.

Marci 15.

& Luc. 23.

Contrà, fuit in eodem statu secundum corpus in quo nos, & viator: igitur secundum corpus potuit sibi violentia inferri, vnde necessariò dissolueretur corporis harmonia; patet in nobis, & ita vnde corpus priuetur vita.

2.

Ratio oppos.

Præterea, si in potestate sua fuit præseruare corpus ab omni violentia extrinseca; ergo cùm tenebatur se custodire à morte, sicut quilibet, sequitur quod in moriendo peccasset: quia post dilectionem Dei, & animæ propriæ, & animarum proximorum, tenebatur suum corpus diligere lege charitatis: & ita si posuit animam: vel poni permisit, cùm potuit hoc præseruasse, vt homo peccasset: quia qui non præseruat dissolutionem sui corporis, cùm posit, peccat.

## S C H O L I V M.

*Sententia Divi Bonaventure, Varronis, & videtur Divi Thome, corpus Christi fuisse mortale, quia fuit materia eius priuata aliis formis, & quia habuit contrarias qualitates, & diversas partes organicas diuersæ complexionis. Doctor reicit has rationes, primò, quia aquæ concludunt de corpore Christi modo glorificato. Secundò, refutat sigillatim omnes rationes istorum Doctorum.*

3.

S. Bon. pre-

senti d.ar.1.

9.3.

Vide Varr.

hic, & Hér.

A D primam <sup>a</sup> questionem dicitur à multis, quod habuit necessitatem moriendi: quia in eo fuit potentia materiarum eiusdem rationis, sicut in aliis hominibus, & fuit priuata aliis formis: & materia priuata est necessaria causa corruptionis: ergo.

quod.3. q.8.

Præterea <sup>b</sup> in corpore Christi fuit contrarietas qualitatum, quia qualitates elementares non sunt in omnimoda proportione æuali in corpore mixto proportionato ani-

*mixtus*; quia aliter complexionatur vna pars, quam alia: & vita praecipue consistit in calido, & humido: quia igitur fuit dominium alicuius qualitatis, & contrarietas ex mutua actione, & passione, tandem naturaliter fuisse corruptio necessariò secuta.

*In 2. d. 15.* Præterea<sup>c</sup> ex hoc quod elementa in corpore appetunt naturaliter propria loca, cum sint extra, fuisse tandem corruptio, & dissolutio illorum per naturam.

Præterea<sup>d</sup>, diuersæ partes organicæ diuersimodè complexionantur, ita quod in oculo dominatur alia qualitas, quam in aliis organis, & habent contrarietatem, idèò ex mutua actione, & passione partium erat necessitas ad corruptionem.

*1. de Genes. 6. 57.* Præterea, omne corpus generabile, & corruptibile habet certam periodum suæ durationis in esse, ultra quam non potest durare: sed corpus Christi fuit generabile, & corruptibile, ergo, &c.

4. Rationes istæ<sup>e</sup> non concludunt, quia omnes æquè præter ultimam concludunt de corpore Christi modò, vel de corpore post iudicium, sicut antè. Prima non, quia corpus istud habet modò eandem potentiam materiæ, quam priùs; & simili modò, priuatam, quia non habet alium actum modò, quam antè: & idèò sicut anima antè non absulit priuationem, comunicando se per essentiam corpori, sic nec post: quia non communicavit se materiæ post resurrectionem, nisi sicut antè.

Præterea secunda, & tertia ratio non concludunt<sup>f</sup>, quia corpus Christi in cœlo est mixtum, & est ibi contrarietas, quæ antè; & elementa nata sunt esse in regionibus propriis, cum sint extra, & magis extra, quam priùs in corpore Christi: & in corpore secundum se, non vt accipitur secundum organa sensuum maximè dominatur terra, & illa in cœlo existens est maximè extra locum suum, idèò maximè aceret ad corruptionem appetendo locum proprium.

Præterea, quarta ratio non, quia quantum ad partes organicas sequitur idem, quia post resurrectionem fuerunt eiusdem complexionis, qualis ante, aliter non essent eadem partes: igitur si fuerint antè causa corruptionis, & post erunt, & ita necessariò corrumperetur post, sicut antè, si ista esset causa huius necessaria.

Ultimum argumentum<sup>g</sup> accipit unum falsum, scilicet quod omne generabile habet certam periodum, &c. Quia ponatur in esse aliquis lapis, & tollatur omne extrinsecum corruptuum, posita cum hoc generali influentia, vel manutentia diuina, nunquam corrumpetur: ergo non propter periodum corruptitur, vel habet certum terminum durationis. Sed si mixta sunt necessariò corruptibilia, hoc est ex causa intrinseca, & maximè animata: quia in talibus aliqua qualitas dominatur, vt calor, qui tamen continuo fouetur in humido tendente in corruptionem continuè per actionem caliditatis: idèò tandem ex tali actione sequitur defectus, & corruptio humidi radicalis in aliquo citius, in aliquo tardius, secundum quod actio est fortior, & minùs fortis.

Et idèò nihil facit ad periodum determinatam, extrinsecum corruptuum, & ita est periodus ipsius maior, & minor in ipsis ex causa intrinseca, ita quod aliquid intra est causa periodi, & corruptionis, magis quam è conuerso. Similiter elementa simplicia non corrumpuntur secundum totum: quod autem corrumpantur secundum partem, hoc est ex actione alterius contrarij in ipsum, & subtractione causæ conseruantis, & gerantis: sicut ignis de inferiori sphæra corrumpitur in hyeme in regione ista ex actione frigidi dominantis ex elongatione Solis: è contra in æstate generatur pars ignis, & corruptitur frigiditas propinquæ igni, & causa est accessus Solis. Exclude actionem talis, & corpus simplex non corrumpetur propter periodum certam, quam in se habet: sed periodus rei sequitur causam corruptiuam, & est maior, vel minor ex causa alia, quam ex hoc, quod periodus.

### C O M M E N T A R I V S.

*Opinio Diuina Bonauentura.* 1. <sup>a</sup> *A* *D* *primam*. Recitat opinionem Diuini Bonaventurae, qui dicit quod habuit necessitatem moriendi, & hoc ostendit quinque rationibus. Prima, omne compositum necessariò soluetur in quo est materia eiusdem rationis cum materia generabilium, & corruptibilium; pater, quia talis materia est causa non essendi rem, ut patet 7. *Metaph. text. comment. 22.* Sed in homine assumpto à Verbo fuit materia eiusdem rationis; patet, & illa fuit priuata aliis formis; hoc dicit, quia idem materia est causa corruptionis, quia quando est sub una forma est priuata alia for-

ma, quam naturaliter appetit; sed anima non satiat totum appetitum materiæ, & per consequens appetit alias formas, quibus est priuata.

<sup>b</sup> Secunda ratio stat in hoc, quia omne compositum necessariò resoluetur, in quo sunt qualitates contraria elementares, quæ non sunt in omnimoda proportione æquali, quia sic non est actio aliqua; sed in corpore Christi fuerunt huiusmodi qualitates: pater, quia illud corpus fuit verè mixtum, & per consequens fuit dominium alicuius qualitatis, & contrarietas ex mutua actione, & passione.

<sup>c</sup> *Tertia*

c Tertia ratio stat in hoc , quia omne compositum ex elementis necessariò corruptetur; patet, quia elementa in corpore appetunt naturaliter propria loca cum sint extra; pater, quia si ignis ponitur deorsum, naturaliter appetit esse sursum, & similiter si terra sit sursum , naturaliter appetit esse deorsum , & sic elementa , ut in mixto sunt ibi violenter , vel saltem aliquod , cum sit extra locum proprium ; modò nullum violentum est perpetuum , ut patet 2. Cœli , & Mundi , text. comm. 17. Sed corpus Christi fuit verè compositum ex elementis ; ergo , &c.

d Quarta ratio est , quia omne compositum habens diuersas partes organicas, necessariò corruptetur; pater, quia illæ partes organicæ diuersimode complexionantur. Ita quodd in oculo dominatur alia qualitas, quam in aliis partibus organicis , & idèo ex mutua actione , & passione partium erit necessitas ad corruptionem ; sed in corpore Christi fuerunt huiusmodi partes ; ergo . Quinta patet.

2. e Rationes istæ non concludunt. Hic Doctor, et si concordet cum opinione Divi Bonaventuræ in conclusione, instat tamen contra ipsum in modo probandi conclusionem , & ostendit quod istæ quinque rationes non concludunt propositum, & pricipiè quatuor primæ , quia ita concluderent propositum de corpore gloriose, sicut de corpore non gloriose. De prima patet , quia corpus gloriose habet materiam eiusdem rationis cum materia istorum inferiorum ; patet , quia habet nunc eandem materiam, quam priùs habuit, & illa materia erit simili modo priuaria; pater, quia ut ibi non habebit alium actum, quam antè, puta repletem totam capacitatem ipsius ; habebit enim simpliciter eandem animam, quam priùs habuit ; sed eadem anima priùs non replebat totam capacitem ipsius ; ergo nec modò.

f Similiter secunda ratio idem concluderet de corpore gloriose ; pater, quia in tali corpore erit contrarietas , quæ & antè; patet , quia corpus gloriose erit verè mixtum , & quod sint ibi qualitates contrariae , patet in quarto , disting. 49.

Similiter tertia ratio idem concluderet de corpore gloriose , quia in tali corpore, cum sit verè mixtum, erunt elementa, an modò virtualiter, an formaliter non curio, & tunc maximè terra erit extra locum proprium , loquendo de corpore glo-

rioso , ut in celo ; & per consequens erit ibi violenter, & sic tandem dissoluetur.

Quarta etiam ratio idem concluderet de corpore Christi, ut in celo; pater, quia ibi erunt partes perfècè organicæ , & erunt eiusdem complexionis , sicut erant antè , aliter non essent èdem partes.

Aduerte tamen quod istæ instantiæ , quæs Doctor adducit contra illas quatuor rationes , pricipiè valent contra opinionem ponentis, quia ponit illa positio quod corpus gloriose non habebit ab intrinseco unde possit corrupti, ut patet in quarto , dist. 49. Sed apud Doctorem concluderent tale corpus gloriose esse verè corruptibile , pricipiè illæ tres, quæ procedunt de qualitatibus contrariis , & de elementis extra loca sua , & de partibus organicis. Vult enim Doctor in 4. d. 49. quod tale corpus nullo modo dicatur incorruptibile , & impennisibile per rationem intrinsecam illius; sed si erit incorruptibile, hoc erit tantum ab agente extrinseco suspendente actionem qualitatum , &c. Et hoc diffusè patet in 4. d. 49. quæst. 13.

g Vlimum argumentum, &c. Hic Doctor ostendit quintam rationem D. Bonaventuræ assumere vnam propositionem simpliciter falsam, videlicet quod omne generabile, & corruptibile habet certam mensuram, ultra quam durate non potest , & dat contra illam multas instantias.

Prima, quia posito lapide in esse , & amoto omni corruptiō extrinseco , & posita generali influentia , vel manutenentia diuina, talis lapis non corruptetur ; pater, quia non esset natus corrupti ab intrinseco.

Secunda est de elementis simplicibus, quæ non corruptiunt secundum totum; quod autem corruptiunt secundum partem, hoc non est propter talem periodum , sed est ex actione alterius contrarij in ipsum , & ex subtractione causa conservantis , & generantis. Sicut ignis de inferiori sphera corruptitur in hyeme in ista regione ex actione frigidi dominantis ex elongatione Solis, & contra in æstate generatur pars ignis, & corruptitur frigiditas propinquæ ignis , & causa est accessus Solis excludentis actionem talem , & per consequens corpus simplex non corruptiunt propter periodum certam , quam in se habet , sed periodus rei sequitur causam corruptiū , & est maior, vel minor ex tali causa.

An corpus  
gloriose sit  
incorruptibi-  
le?

3.

## S C H O L I V M.

*Sententia Doctoris, idèo corpus Christi fuisse mortale, quia per speciale miraculum, gloria anima eius non redundauit in corpus , & sic relinquebatur sua natura non obstante visione. ad Verbum, atque adeò corrupti poterat, sicut cetera corpora humana. Pro quo adducit Augustinum. mouet, & solvit duo dubia circa hoc.*

A Quæstionem hanc igitur dico primò, comparando Verbum assumens ad naturam assumendam. Secundò, comparando naturam ad qualitatem consequentem. Tertiò, comparando naturam assumptam ad gloriam, & pœnam. Primum potest esse tripliciter. Primo modo comparando Verbum assumens ad naturam gloriosam assumendam, quia potuit accepisse naturam simpliciter gloriosam ; & illa nullo modo habuisset causam simpliciter corruptionis. Secundo modo comparando Verbum ad naturam innocentem assumendam sine peccato originali ; & cum iustitia originali , ita quod esset innocentia ex parte naturæ in se ; & sic adhuc non fuit hic aliqua causa demeritoria mortis. Tercio modo comparando Verbum ad naturam assumendam gloriosam , sic quod gloria non redundaret in corpus per miraculum , & sic facto illo miraculo in tertio instanti,

5.  
*Verbum D.  
tripliciter  
potest cōpa-  
rari ad na-  
turā huma-  
nā in ratio-  
ne assumēti.*

sequebatur in quarto causa necessitatis dissolutionis illius corporis, & separationis huius animæ à corpore.

- Resolutio 1.* Dico ergo ad propositum<sup>i</sup> quod comparando Verbum ad naturam gloriosam assumptam in tertio instanti sine redundantia gloriae animæ in corpus, necesse fuit corpus suum esse mortale; licet hoc fuerit speciale, & nouum miraculum quod gloria animæ non redundaverit in corpus. Facto tamen miraculo isto, corpus illud habuit necessitatem moriendi: quia nec gloria redundauit in ipsum, nec secundum corpus habuit iustitiam originalem præseruantem à corruptione. Hoc confirmatur per Augustinum de Baptismo parvulorum, vbi expressè dicit, quod factò illo miraculo, habuit necessitatem moriendi.

*Cap. 2.* *Quomodo corpus Christi fuerit animal.* Sed vnde<sup>k</sup> fuit haec necessitas moriendi? Respondeo, quia corpus sibi dimissum per priuationem redundantia gloriae, fuit animale, & idem non sub pleno dominio animæ ad prohibendum passionem in corpore, idem fuit in corpore eius corruptio, & restauratio per sumptionem alimenti: sed non potuit fieri restauratio ita perfecta, quod corpus semper maneret, nisi anima perfectum dominium habuisset super corpus.

- 6.* Contrà, sciuit quantum necesse fuit sumere ad tantam restorationem deperditum, ut tantum restauraretur, quantum fuit deperditum.

*1. Physic. & alibi sapè.* Respondeo<sup>l</sup> quamuis sciuerit hoc, attamen duo sunt, quare hoc non sequitur, scilicet potentia nutritiva debilitatio in conuertendo, & impuritas alimenti, quod assumplerit. De impuritate alimenti dico quod si Adam habuisset alimentum nostrum, fuisset mortuus senio. Hoc de ratione alimenti patet, quia non quolibet habet generari ex quolibet, sicut ex termino, sed determinatum ex determinato: & idem ex alimento puriori, & meliori generatur melior sanguis, & ex sanguine puriori generatur caro solidior, & permanentior: vnde ex alimento corrupto, & impuro generatur caro valde fluida: igitur impuritas alimenti Iesu Christi respectu alimenti Ad eum fuisset in Iesu Christo, sicut in nobis causa extrinseca corruptua, quia non fuisset ex parte alimenti, ita perfecta restauratio, sicut deperditio.

*An eius ligni vita faceret homini immortalē?* Sed posito quod habuisset eum ligni vitæ, fuissetne corpus eius incorruptibile? Dico quod non, sed habuisset causam intrinsecam moriendi: quia omnis virtus naturalis relata sibi, & non præseruata per aliquid donum collatum, agendo in aliud naturale, reputatur, & debilitatur: & tantum agere posset, quod debilitabitur in tantum, quod non posset sufficenter agere ad conseruationem sui individui: ut patet de virtute nutritiva in nobis, quod longa actione in alimenta, & ex conuersione diutina tandem debilitatur, ita ut non possit plus conuertere: talis fuisset nutritiva Christi sibi derelicta, & idem tandem debilitata, non potuisset amplius restaurare: igitur debilitas virtutis, & impuritas alimenti extrinseci fuissent sufficiens causa suæ mortis naturalis.

#### C O M M E N T A R I V S.

- i.* **A**d questionem. Doctor respondet ad quæstionem, præmittendo tria. Primum, quod Verbum potest comparari ad naturam assumendam, &c.

*Verba potuit assumere naturam gloriosam.* De primo dicit tria. Primum, quod Verbum potuit assumere naturam gloriosam, quam etiam assumpsisset, si Adam nunquam peccasset, ut supra patuit in isto tertio, d. 7. q. vlt. & talis natura gloria nullo modo habuisset causam simpliciter corruptionis, quod est intelligendum tantum ab extrinseco, & ex determinatione diuinæ voluntatis, quæ sic determinauit nunquam concurrere ad actionem alicuius causæ corruptiuæ; in se tamen, & ex sua ratione intrinseca, fuisset corruptibilis, ut patet in 4. d. 49. q. 13. Secundum, quod potuit assumere naturam innocentem cum iustitia originali, ita quod esset innocentia ex parte naturæ in se: potuit enim assumere naturam ipsius. Ad eum ante peccatum commissum, & sic adhuc non fuisset aliqua causa mortis. Et hoc ex diuina determinatione, quia talis natura ante terrarum mortis fuisset translatâ in cœlum, ut patuit in 2. d. 19. Tertium, Verbum potuit assumere naturam non gloriosam,

& de facto assumpit, sic tamen intelligendo quod gloria animæ non redundasset in corpus per miraculum, &c. Vult dicere Doctor quod Verbum in aliquo primo instanti naturæ assumpit naturam in uitate suppositi, & in secundo instanti naturæ anima intellectiva fuit perfectè beata quo ad intellectum, claram videndo Deitatem, & quo ad voluntatem, summè fruendo Deitatem claram visa, quia talis beatitudo præsupponit naturam prius natura esse personatam, ut supra patuit, in isto tertio, d. 2. In tertio instanti beatitudo animæ redundant in corpus, & in quarto instanti sequitur impossibilitas illius corporis. Dicit ergo quod si beatitudo animæ Christi per diuinum miraculum non redundasset in illud corpus, tunc in quarto instanti natura illud corpus esset passibile, & dissolubile.

*i. Dico ergo ad propositum, &c.* Quod dicit de novo miraculo, licet hoc clarius exposuerim in isto tertio, distinct. 21. tamen pro nunc dico quod nouum miraculum distinguuntur contra antiquum: dicuntur enim multa miracula fieri antiquo, & sunt omnia illa, quæ consequuntur entitatem rei aliquo miraculo positam in esse.

Exemplum

2.  
De novo mi-  
raculo, & an-  
tiquo.

*Exemplum.*

*Exemplum*, posito quod Deus per miraculum ex homine immediatè causaret ignem, ita quod ignis, ut sic causatus, dicatur simpliciter miraculosè causari, tunc si ignis causat calorem in se, si ignis mediante calore calefacit lignum, si ignis generat alium ignem, si ignis ascendet sursum, omnia ista dicuntur fieri antiquo miraculo, quia omnia ista consequantur naturaliter factò illo primo miraculo; sed si ignis causatus per miraculum esset perfectè prælens ligno, & non impeditus, si non ageret in illud, hoc esset per nouum miraculum, quia cum sit agens merè naturale circa passum approximatum, & dispositum, necessariò sequitur actio, quæ si non sequitur, hoc erit nouo miraculo, id est, alio miraculo à primo, quo fuit miraculosè causatus; quia illo primo miraculo factò necessariò ageret in passum dispositum: ergo si non agit, hoc erit nouo miraculo. Sic dico in proposito, quod et si anima miraculosè sit beata, posita tali beatitudine, illa beatitudo eodem miraculo redundat in corpus, & hoc ex determinatione diuinæ voluntatis, quæ sic determinauit, quod in eodem instanti, quo anima beata vnitur corpori, redundat in corpus, de qua redundantia patebit in 4. dist. 49. ergo si ipsa non redundat in corpus, hoc erit nouo miraculo; patet, quia antiquo miraculo debuit redundare in corpus: ergo si non redundat, erit nouo miraculo, quo Deus immediate suspendit talē redundantiam.

3.  
*Aduerte.*

*k. Sed unde fuit hac necessitas moriendo, &c. Hic aduerte*, cum dicit de perfecto dominio animæ supra corpus, non est intelligendum quod anima etiam beata ex natura sua habeat tale dominium supra corpus, ut possit eum præseruare ab omni corruptione; sed tale dominium est præcise ex determinatione diuinæ voluntatis, quæ determinauit nunquam concurrere ad aliquam actionem corruptiuam corporis informati anima beata, in

quod talis beatitudo redundat, ut patebit in 4. dist. 49. quæst. 13.

*1. Respondeo.* Dicit Doctor quod quantum Christus perfectè sciuerit hoc, attamen corruptio sequuta fuisset propter duo. Primo propriè potentia nutritiæ debilitationem in conuertendo alimentum in substantiam aliti, quæ potentia nutritiæ semper in agendo reparatur, ut fuit deductum in 2. dist. 19. & per consequens continuè debilitatur. Secundò, est propriè impuritatē alimenti, de qua imputitate dicit, quod si Adam habuisset alimentum nostrum, fuisset mortuus senio, quia non quodlibet habet generari ex quolibet, siue ex termino; nam aliquid generari ex aliquo contingit dupliciter. Vno modo ex termino à quo, vel priuatiuo, vel positiuo. Exemplum primi, ex non albo fit album. Exemplum secundi, ex albo fit nigrum; quod enim generatur ex termino à quo positivo tanquam ex opposito, illud ex quo generatur non inest genito; ut patet quando ignis generatur ex ligno. Secundò aliquid contingit generari ex alio, non sicut ex termino à quo, sed sicut ex principio intrinseco, sicut substantia generatur ex substantia, tanquam ex principio intrinseco. Dicit ergo Doctor quod non quodlibet generatur ex quolibet tanquam ex termino, & hoc loquendo de generatione immediata, vbi tantum fit vna transmutatio substantialis; sicut dicimus quod ignis generatur ex aere tanquam ex termino opposito. Loquendo ergo de tali generatione, non quodlibet immediatè fit ex quolibet, non enim caro immediatè fit ex lapide, vel ex terra, & huiusmodi, sed immediatè fit ex alimento tanquam ex termino opposito, & ideo determinatum genitum fit ex determinato, tanquam ex termino opposito. & per consequens ex alimento puriori, & meliori generatur melior sanguis, &c.

*Quonodo  
Adam fuisset  
mortuus se-  
nior consuetus.  
Aliiquid ge-  
nerari ex ali-  
quo contingit  
dupliciter.*

## S C H O L I V M.

*Ponit duas obiectiones contra suam resolutionem. Ad primam, explicat benè illud Damasceni, quod semel assumpit, &c. Ad secundam, restauracionem partium fluentium corporis Christi, fuisse naturalem, unionem verò earundem partium, fieri antiquo miraculo.*

*Sed contra ista sunt aliqua dubia: videtur enim quod ex perfecta vniione Christi ad Verbum sine omni alio miraculo nouo, præseruaretur corpus eius ab omni corruptione, quia assumptio fuit talis, ut assumptum nunquam dimitteretur secundum Damascenum: igitur non potuit esse, quod stante vniione corporis ad Verbum, aliqua pars carnis eius flueret, & corrumperetur, quia sic assumptum fuisset dimissum: imò si fluxerunt partes, hoc videtur fuisse per miraculum: igitur magis fuit miraculum Christum fuisse mortuum, quam naturale.*

7.

*Lib. 3. c. 26.  
vel 73. 10-  
tius.*

*Præterea si partes fluebant, tunc fuit restauratio partis nouæ; hoc autem non fuit sine nouo miraculo, quia illa pars noua vniebatur Verbo: hoc non potuit fieri, nisi à Verbo, quia tantæ potentiaz est vniire partem Verbo, sicut totum corpus, sed totum non vniatur nisi per miraculum: igitur nec illa pars.*

Dico ad ista quod factò illo miraculo, quod gloria animaz non redundabat in corpus, necessitas fuit quod partes corporis fluenter per sudorem, & alias consumptiones: quia astiua, & passiua naturalibus approximatis, necesse est sequi consumptionem, si alterum habeat dominium; sed in corpore Christi fuerunt calidum, & humidum, & aliquod dominium vnius super alterum, & virtus nutritiæ non sufficiebat ex alimento restaurare deperditum ex mutua actione, ideo necessariò fuit fluxus partium, & corruptio.

8.

*Nota cōtra Thomistā de sanguino Christi.* Ad primum <sup>p</sup> cūm dicitur, quod semel assumptum nunquam fuit dimissum; verum est de principalibus partibus corporis, quae concurrunt ad perfectionem hominis, cuiusmodi sunt partes heterogeneæ, scilicet cor, caput, & manus, & huiusmodi: & tamen aliquæ partes dimissæ sunt, vt si incidit sibi vngues, vel rasit sibi capillos, & sic de partibus carnis, & aliis: immo totum sub ratione totius fuit dimissum, quia totum integrum ex partibus non semper fuit vnitum, vt suprà patuit, tamen principales partes semper fuerunt vnitæ, & de illis loquitur Damascenus.

*Dīf. 2. q. 2.* Ad aliud <sup>q</sup> cūm dicitur, quod tunc ex novo miraculo fuit alia pars vnitæ; dico quod non nouo, sed antiquo. Circa quod sciendum, quod sicut virtus generatiua habet generatæ distinctum secundum esse, & secundum locum etiam separatum, sic nutritiua habet generate idem, & vnitum: quia nutritio est aggeneratio vnius ad aliud per identitatem, & vnitatem cum eo. Et dico quod generatio nouæ partis vnitæ corpori, fuit naturalis, & quod caro generata esset pars corporis præexistentis, naturale est utique; sed quod pars ista vniatur Verbo, fuit miraculum, non quidem nouum: sed eodem antiquo, quo primò corpus totum vnitur Verbo, vnitur omnis pars illius totius, & omne illud, quod est actu pars eius; sed tamen virtus naturalis fecit aliquid præambulum ad antiquum miraculum, quia fecit quod aliquid esset actu pars corporis, quod prius non fuit: sed hoc antiquo miraculo facto, illa pars est vnitæ Verbo vniione totius, & effectuè à Verbo, & à tota Trinitate.

## C O M M E N T A R I V S.

I.

m **S**ed contra ista sunt aliqua dubia. Hic Doctor seconta supradicta, respondendo quæstiōni, duo adducit dubia. & primum est contra hoc, videlicet, quod natura assumpta à Verbo ex sua natura habeat necessitatem moriendo, & hoc facto miraculo, scilicet quod gloria animæ non redundasset in corpus. Hic modò arguit, quod ex perfecta vniione ad Verbum sine omni alio miraculo nouo præseruaret corpus eius ab omni corruptione, quia assumptio fuit talis, vt assumptum nunquam dimitteretur, secundum Damascenū lib. 3. cap. 26. & per consequens, stante tali vniione corporis ad Verbum, non poterat aliqua pars eius fluere, & corrumpi, quia sic assumptum fuisset dimissum, imo si fluxissent partes corporis, hoc fuisset per miraculum: patet, quia ex quo ex illa vniione quod assumptum fuerat, dimitti non potuit, statim sequitur quod qualibet pars corporis fuisset simpliciter incorruptibilis, stante illa vniione: & si aliqua corrupta fuisset, hoc fuisset per miraculum nouum, sicut si per miraculum ignis esset perfectè præsens ligno, statim sequitur ipsum ignem agere in lignum. Si ergo stante tali præsentia per miraculum non ageret in lignum, hoc esset per nouum miraculum, quo actio ipsius suspenderetur: sic in proposito, & sic Christum mori magis fuit miraculum, quam naturale; patet, quia stante primo miraculo, videlicet vnionis Verbi ad naturam, stari sequitur quod vnitum Verbo nunquam dimitteretur. Et si quandoque dimitteretur, sicut in morte Christi esse totius hominis fuit dimissum, hoc magis fuit miraculosum, quam naturale.

2.

n **P**raterea. Si partes fluabant. Hic Doctor adducit aliud inconveniens, probando quod si partes corporis assumpti corrumpi, vel fluere potuerint, quod quasi semper fuerit aliud, & aliud nouum miraculum: patet, quia partes restauratæ, quæ prius non erant in corpore, de nouo fuissent vnitæ Verbo, quæ fuissent simpliciter miraculosa, cùm non possit fieri, nisi virtute ipsius Dei, vt suprà patuit dīf. 2.

o **D**ic̄ ad ista. Hic Doctor responderet ad illa duo dubia, & primo premittit unum, scilicet quod fa-

cto illo miraculo, quod gloria animæ non redundaret in corpus, necessitas fuit quod partes corporis fluenter per sudorem, & alias consumptiones, quia actiuo, & passivo naturalibus approximatis, necesse est sequi consumptionem, si alterum habeat dominium, puta si actiuum naturale, vt calor naturalis sit fortius ad agendum, quam passiuum naturale, puta humidum radicale ad resistendum, tandem sequitur consumptio humidi radicalis. Si vero passiuum sit simpliciter fortius ad resistendum, quam actiuum ad agendum, tandem sequitur consumptio actiuum naturalis, cùm tale actiuum in agendo repatiatur, & continuè debilitetur.